UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-NVY
V/v rà soát, lấy mẫu xét

nghiệm, tiếp tục thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Điện Biên, ngày        tháng 6  năm 2021

   Kính gửi:

     - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

     - Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

     - Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1581/UBND-KGVX ngày 28/5/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện Thông báo số 203-TB/TU ngày

28/5/2021 của Tỉnh ủy Điện Biên về tích cực rà soát, lấy mẫu xét nghiệm, giám

sát sức khỏe đối với những người về từ các vùng có dịch; Công văn số

4391/BYT-DP ngày 29/5/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn xét nghiệm SARS-

COV-2; Để tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19 theo chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh. Sở Y tế yêu cầu lãnh đạo các đơn vị

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai, thực hiện các nội dung cụ

thể như sau:

1. Tăng cường công tác giám sát, quản lý di biến động dân cư; chỉ đạo các

Trạm Y tế xã/phường/thị trấn phối hợp với tổ COVID cộng đồng hàng ngày rà

soát, quản lý người đã từng đi, đến, về từ các vùng có dịch, cụ thể:

a) Đối với người đến/về tỉnh Điện Biên từ thành phố Hồ Chí Minh

- Áp dụng biện pháp cách ly tập trung 21 ngày theo quy định đối với

người từ các ổ dịch, vùng phong tỏa, khu vực thực hiện theo Chỉ thị 16/CT-TTg

đến/về tỉnh Điện Biên từ ngày 31/5/2021 đến nay.

- Áp dụng biện pháp cách ly tại nhà/nơi cư trú (14 ngày) đối với người từ

các khu vực còn lại thuộc thành phố Hồ Chí Minh đến/về tỉnh Điện Biên từ ngày

20/5/2021 đến nay.

b) Đối với người đến/về tỉnh Điện Biên từ tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh:

Các trường hợp từ vùng dịch của Bắc Ninh, Bắc Giang hoặc làm việc tại

các khu công nghiệp của 2 địa phương này đến/về tỉnh Điện Biên từ ngày

10/5/2021 đến nay phải thực hiện cách ly tập trung 21 ngày. Các trường hợp

khác tiếp tục thực hiện theo Công văn số 809/BCĐ-SYT ngày 26/5/2021 của

Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh Điện Biên về việc giám

sát, quản lý người đến về tỉnh Điện Biên từ các tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh.

c) Đối với người đến/về tỉnh Điện Biên từ các tỉnh, thành khác: thực hiện

theo Công văn số 472/BCĐ-SYT ngày 02/4/2021 của Ban Chỉ đạo Phòng chống

3930 01/06/2021

2

dịch bệnh COVID-19 tỉnh Điện Biên về việc thực hiện giám sát phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 đối với người đến/về tỉnh Điện Biên.

d) Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo các Trạm Y tế

thiết lập đường dây nóng, lập danh sách số điện thoại đường dây nóng của các

Trạm Y tế xã/phường/thị trấn thông báo rộng rãi để người dân được biết và được

tư vấn khi cần thiết; gửi danh sách số điện thoại đường dây nóng của các Trạm

Y tế về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

2. Tăng cường giám sát, phát hiện các trường hợp có triệu chứng sốt, ho,

khó thở trong cộng đồng và tại các cơ sở khám chữa bệnh; thực hiện sàng lọc

ngay bằng test nhanh phát hiện kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2 đối với người

có sốt, ho, khó thở.

3. Các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở tham gia phòng chống dịch: Thực

hiện lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm SARS-CoV-2 định kỳ 7 ngày/lần cho cán

bộ, nhân viên trực tiếp làm việc tại các khoa, phòng, bộ phận có nguy cơ cao: bộ

phận phân luồng, đón tiếp bệnh nhân, phòng khám, khoa cấp cứu, khoa điều trị

tích cực, khoa truyền nhiễm, khoa thận nhân tạo, khoa xét nghiệm, khoa kiểm

soát nhiễm khuẩn, khoa KSBT và HIV/AIDS, Đội đáp ứng nhanh, điều tra truy

vết; bệnh nhân điều trị nội trú tại các khoa truyền nhiễm, HSCC, thận nhân tạo;

người làm việc tại các cơ sở cách ly tập trung, khu vực cửa khẩu, các chốt

đường biên, các chốt kiểm dịch; người vận chuyển bệnh nhân COVID-19, vận

chuyển các trường hợp F1.

4. Tăng cường quản lý, giám sát đối với người đang thực hiện cách ly tập

trung; thực hiện lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với người đang cách ly

tập trung ít nhất 4 lần, cụ thể: ngày đầu, ngày thứ 5, ngày thứ 14 và ngày thứ 20

trong thời gian cách ly tập trung. Trường hợp đặc biệt khi cần tăng thêm lượt xét

nghiệm sẽ thực hiện theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

(Lưu ý đối với các trường hợp tiếp xúc lần cuối với người nhiễm SARS-CoV-2,

có thời gian cách ly tại nhà trước khi vào cách ly tập trung, cần linh hoạt trong

việc lấy mẫu xét nghiệm, nhưng phải đảm bảo lấy mẫu ngay khi vào cách ly tập

trung và lấy mẫu xét nghiệm trước khi kết thúc cách ly 01 ngày).

 Đối với người cách ly tại nhà/nơi cư trú thực hiện lấy mẫu xét nghiệm vi

rút SARS-CoV-2 tối thiểu 01 lần vào ngày thứ 5 kể từ ngày bắt đầu cách ly (kể cả

đối tượng F2 kết thúc cách ly tại nhà khi F1 có kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2

âm tính).

5. Khi người cách ly tập trung đã đủ điều kiện kết thúc cách ly tập trung,

các đơn vị liên quan có trách nhiệm hoàn thành hồ sơ gửi về địa phương nơi tiếp

nhận người hoàn thành cách ly:

- Đơn vị quản lý khu cách ly tập trung chuẩn bị hồ sơ gồm danh sách

người hoàn thành cách ly tập trung và các giấy tờ liên quan như quyết định hoặc

giấy xác nhận hoàn thành cách ly, kết quả xét nghiệm theo quy định.

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố phối hợp cùng đơn vị quản

lý khu cách ly tập trung gửi danh sách những người dự kiến đủ điều kiện kết

3

thúc cách ly tập trung về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh ít nhất 01 ngày

trước khi người cách ly hoàn thành thời gian cách ly tập trung.

6. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thông báo danh sách những

người đã hoàn thành cách ly ngay khi họ có quyết định hoàn thành cách ly

(thông tin ít nhất gồm họ tên, năm sinh, số điện thoại, số hộ chiếu, quốc tịch, địa

chỉ nơi về lưu trú) gửi về Sở Y tế các tỉnh/thành phố; Trung tâm Y tế các huyện,

thị xã, thành phố nơi người hoàn thành cách ly về lưu trú và các đơn vị liên quan

biết để tiếp tục quản lý, theo dõi sức khỏe, giám sát y tế trong 7 ngày tiếp theo.

7. Cơ quan y tế địa phương nơi tiếp nhận người hoàn thành cách ly tập

trung cần giám sát, theo dõi y tế đối với những trường hợp này trong 07 ngày

tiếp theo, tiến hành lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ 7 (tính từ

ngày kết thúc cách ly tập trung).

Nhận được Công văn này Sở Y tế yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị nghiêm

túc chỉ đạo triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/h chỉ đạo);

- Lãnh đạo SYT;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lường Văn Kiên

		kienlv.syt@dienbien.gov.vn
	2021-06-01T14:44:13+0700

		2021-06-01T15:44:05+0700

		2021-06-01T15:46:22+0700

		syt@dienbien.gov.vn
	2021-06-01T15:46:49+0700